ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº /2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e demais

Senhores Vereadores que depois de ouvido o Plenário INDICAR ao Executivo Municipal,

a realização do que se segue:

PROCEDER COM A REFORMA DO CAMPO SOCIETY DO

BAIRRO PROLAR   - CEP 29.156-350, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A reforma do Campo Society do Bairro Prolar é de extrema importância para a
valorização do esporte, do lazer e da convivência comunitária. Atualmente, o espaço
encontra-se com sua estrutura comprometida, necessitando de melhorias no gramado
sintético, iluminação, alambrado e áreas de apoio, o que limita o pleno uso pela população.

O campo é um ponto de encontro e integração social, utilizado por crianças, adolescentes,
jovens e adultos, sendo um local que promove a prática esportiva, a socialização e o
fortalecimento dos vínculos comunitários. A sua revitalização garantirá melhores
condições de uso, incentivará a prática de atividades físicas e contribuirá para a redução da
ociosidade entre os jovens, afastando-os de situações de vulnerabilidade social.

Além disso, a reforma proporcionará maior conforto e segurança aos usuários,
possibilitando que o espaço seja utilizado não apenas para a prática esportiva, mas
também para eventos comunitários, escolares e culturais.

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento e

também aos Nobres Pares a aprovação da presente indicação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de setembro de 2025.

CLEIDIMAR ALEMÃO

VEREADOR

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200

		2025-09-16T09:38:11-0300
	CLEIDIMAR HELMER SILVA:05240363730

		2025-09-16T09:39:28-0300